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ÚVOD

Hlavním znakem, kterým se odlišuje lidská bytost od ostatních živočichů, je

skutečnost, že člověk ví, co činí a proč to činí. Lidé věří, že jednají svobodně a že znají

důvody, které je k tomuto jednání vedou. Ne vždy je toto tvrzení pravdou, bohužel.

Člověk je omezen a determinován nejenom vnitřními silami, ale i vlivy vnějšími,

kulturními, sociálními a politickými, které, ač chceme nebo nechceme, naše jednání a

život ovlivňují. Tyto síly, jež přicházejí z vnějšku, se odráží v našem chování, zejména

se však projevují ve struktuře primární skupiny našeho života, jíž je rodina.

Podle sociologa Ivo Možného představuje rodina sociální zařízení, jehož primárním

účelem je vytvářet soukromý prostor, stíněný proti vířícímu a nepřehlednému světu

veřejnému. Tento prostor, rodina, chrání své členy, nemění svůj tvar ani vnitřní

uspořádaní a změny ve svém okolí tím vyrovnává. Tím ovšem nebrzdí vývoj

společnosti či pokrok. Naopak: svou stabilitou dynamiku umožňuje a v jistém smyslu i

podporuje, protože brání společenský systém před chaosem a zhroucením.

Už nejstarší etické a morálně normativní spisy poukazují na to, že jakmile lidé

přestávají plnit své rodinné závazky, společnost ztrácí svou sílu. Již Konfucius byl před

dvaceti pěti stoletími přesvědčen, že by přibylo štěstí a prosperity, kdyby se každý

choval řádně ve svém rodinném životě.

Naopak Karel Marx pohlíží na rodinu jako na univerzální lidskou instituci, která je

základním kamenem sociální nerovnosti: reprodukčním chováním, rozdílným způsobem

péče o děti i povahou výbavy v podobě kulturního a sociálního kapitálu přenáší rodina,

podle Karla Marxe, nerovnost z generace na generaci a přispívá ke stabilitě

nespravedlnosti lidského údělu, což je v dnešní hektické době, plné nových politických,

hospodářských a sociálních situací a možností, obzvláště patrné. Ne každý lidský

jedinec se dokáže vyrovnat s novými možnostmi, které se naskytly naší společnosti po

listopadu roku 1989. Ruku v ruce s nastolením nového politického režimu jdou

samozřejmě i změny režimu sociálního a s ním i změny týkající se kulturního života.

Tyto změny, ať v kladném či záporném slova smyslu, mají za následek změny chování a

jednání nové mladé generace. Vliv těchto změn a událostí se nejvíce projevuje

v demografické oblasti chovaní společnosti, dále se však také týká zaměstnanosti,

oblasti vzdělání, možnosti kulturní a cestovního vyžití aj.
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Sociologové se shodují v tom, že dnešní rodina prochází, stejně jako naše společnost

značnými kvantitativním, ale i kvalitativními změnami. V posledních letech došlo

k velkým strukturálním změnám uvnitř rodiny. V první řadě je nutné zmínit přesun od

široké rodiny k rodině manželské, což přineslo změny ve velikosti rodiny (velikost

rodiny se zmenšuje). Vzhledem k tomu, že o rodině můžeme hovořit až tehdy, když se

ženě a muži, kteří spolu žijí, narodí dítě, docházíme k názoru, že dnešní rodina je

značně labilní, s častým přechodem do rodiny neúplné. Počet narozených dětí prakticky

ve všech vyspělých státech klesá. Počet rozvodů stoupá, zatímco počet sňatku klesá,

nesezdaná soužití nahrazují manželství a rodinu. Začíná převažovat procento dětí

narozených svobodným matkám, roste procento dětí nevychovaných vlastními rodiči,

statistickým pojmem se stává domácnost, nikoli rodina. V současné době se mnohým

může zdát, že prestiž rodiny, rodičovství a mateřství v naší společnosti klesá, že se

rodina stává zranitelnější a přestává plnit svoji funkci. Současná rodina není v krizi,

prochází však zásadní změnou. Mění se jak její vnitřní struktura, tak vnější podmínky,

které vytvářejí silné destabilizační tlaky: tlak ekonomický, nové chápání autonomie a

svobody jedince… Vnitřní síly rodiny jsou ovšem tak silné, že ji jako instituci nemůže

zlikvidovat žádný vnější tlak.

V této práci jsou vyjmenovány základní funkce rodiny, které by měla fungující

rodina plnit. Za vhodné jsem považovala zmínit se též o okolnostech, jež ovlivňují

výběr životního partnera. Dále jsou ve zkratce zmíněny hlavní typy výchovy, kterou

rodiče působí na své děti a která přímo i nepřímo ovlivňuje celou strukturu rodiny, její

povahu a chod domácnosti.

V další kapitole jsem se věnovala podobě rodiny v historii, zvláště pak změnám,

kterými rodina prošla v minulých obdobích. Následně jsou zmíněny druhy rodinného

prostředí, se kterými se v rodinách setkáváme. Větší pozornost je věnována současné

rodině a vlivům, které na současnou rodinu v naší společnosti po roce 1989 působí a

mají za důsledek např. pokles porodnosti, zvýšení průměrného věku matek prvorodiček

aj.

Nedílnou současí této práce je demografický přehled, týkající se vývoje populace

v České republice.

V poslední kapitole své bakalářské práce uvádím některá důležitá opatření, jež

používá stát k regulaci zdravého prostředí rodiny, zejména potom k ochraně nezletilých,

které v tomto prostředí vyrůstají a jsou vychováváni.
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Práce se opírá o literaturu publikovanou k daným tématům, o údaje vycházející ze

zpráv Českého statistického úřadu a Ministerstva práce a sociálních věcí,

z internetových zdrojů a dostupných časopisů a periodik.

Obsahy kapitol nejsou ve většině případů vyčerpávajícím shrnutím dané

problematiky, ale pouze nástinem problému odpovídajícímu rozsahu bakalářské práce.
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1. Charakteristické znaky rodiny

1.1 Vnitřní organizace rodiny a druhy výchovy v rodině

Jak již bylo v úvodu zmíněno, rodina je nejstarší základní společenskou skupinou, či

společenstvím nejtěsněji spjatým nejrůznějšími vztahy jak uvnitř, tak navenek. Dle

psychologa Jaroslava Řezáče představuje sociální prostor, který po celý život zásadně

ovlivňuje socializaci osobnosti. Schneewindov definuje rodinu jako intimní vztahový

systém vyznačující se časoprostorovým ohraničením, jeho členové utvářejí svůj

společný život především v privátním prostoru, z něhož jsou vyloučeny jiné osoby. Dle

citovaného autora je rodina vytvořena na základě vzájemných závazků a společných

cílů. K dalším znakům patří časoprostorové ohraničení a relativní trvalost. Za těchto

podmínek pak vzniká psychická, především emoční intimita. Pavel Říčan považuje tuto

definici za příliš širokou a doporučuje ji zúžit. Mluví tak o rodině pouze tam, kde jde o

specifický asymetrický vztah (rodičovské) péče a výchovy na jedné straně a jejího

přijímání na straně druhé. Nicméně zahrnuje do užšího vymezení i ty intimní systémy,

které se udržují i poté, co pominuly podmínky jejich vzniku, tedy rodiny složené ze

samostatně žijících dospělých dětí a jejich rodičů. 1

Rodina z hlediska socializace je ze tří primárních společenských skupin (spolu se

skupinou předškolní, školní a pracovní a pak skupinou vrstevníků) skupinou

nejdůležitější. Tvoří totiž nejvýznamnější součást společenské mikrostruktury, která

provází člověka nebo se ho nějak alespoň dotýká ve všech fázích života. Z tohoto

hlediska je možné chápat rodinu jako malou primární společenskou skupinu, založenou

na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substituujícím

(osvojení), na společné domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznané role

vyplývající ze soužití, a na souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci tohoto společenství

a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedincům i k celé společnosti. Za úkoly tzv.

primární socializace, která většinou probíhá v rámci živelně uskutečňované rodinné

výchovy, považuje psycholog Milan Nakonečný tyto:

- osvojení základních kulturních návyků (udržování tělesné čistoty, slušné

chování, sebeobsluha v užívání předmětů denní potřeby, oblékání, atd.),

- osvojení mluvené řeči, umožňující dokonalejší sociální komunikaci, ale i vývoj

myšlení,

1 Řezáč, J. Sociální psychologie. 65. publikace. Brno: Paido, 1998, s. 192-193
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- orientace v elementárních hodnotách dané kultury (pojetí hezkého a ošklivého,

pravdivého a nepravdivého, slušného a neslušného, morálního a nemorálního,

atd.),


[…]


je možné pohlížet chmurně, ale nesmíme přitom zapomínat, že i tak žijí mezi námi dvě

třetiny rodin trvajících „dokud nás smrt nerozdělí“ a jen na nás je volba, do které

skupiny bude ta naše rodina patřit.

Nejnovější výzkumy manželství naznačují, že nejdelší trvání mají rodiny,

které se shodnou na tradičních rolích muže a ženy. Nejstabilnější jsou proto ty rodiny,

kde manželka láskyplně pečuje o svého muže, manžel je úspěšný ve svém podnikání,

manželé se nehádají často kvůli sexu a vzájemným vztahům, podařilo se jim úspěšně

integrovat do svých rodinných vztahů obě své širší rodiny a staré přátelé, manžel má cit

pro nezávislost a kontrolu své ženy a v neposlední řadě oba, muž i žena, mají prvotní

zájem: chrání a vychovávají své děti. I když se může zdát, že tento typ rodiny

neodpovídá naší moderní společnosti a je spíše výsledkem konzervativního rozumu,

musíme si přiznat, že nejméně polovina současných rodin takto úspěšně funguje, třetina

současných rodin se o tento rodinný model neúspěšně snaží a poslední třetina dnešní

populace pociťuje rodinu a dítě jako brzdící element. Mnoho mladých lidí

si uvědomuje, že rodičovský vztah je posledním vztahem, který nelze vzít zpět, jediným

přetrvávajícím primárním vztahem, jenž je fatálně nezrušitelný. Z manželství se sice

stala občanská smlouva, která je zrušitelná dohodou stran, ale rodičovství je biologický

a sociální fakt, který nezná instituci rozvodu.

Ulrich Beck o naší společnosti píše, „…tržní model modernity implikuje společnost

bez rodin a bez dětí. Každý musí být nezávislý a volný, jak to vyžaduje trh, který

zajišťuje jeho či její ekonomickou existenci. Subjektem trhu je nesmlouvavě nezadaný

jedinec, „nezatěžovaný vztahem“, manželstvím či rodinou. Z toho vyplývá, že ve svých
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důsledcích je tržní společnost společností bez dětí - pokud by děti nevyrůstaly se

svobodnými otci a matkami.“ 31

Pokud se mladí lidé rozhodnou pro takový život, ve kterém rozhodují pouze sami

za sebe, žijí pouze pro své „já“ a pro své ideály, je to úplně v pořádku. Velká životní

katastrofa nastane ovšem v okamžiku, kdy si takový člověk pořídí rodinu a děti.

Z manželství, pokud je naplněna litera zákona, je vcelku snadný únik, ale co ty děti !?

Naštěstí pro naši budoucí společnost existuje mnoho mužů a žen, kterým dává smysl

života jejich vlastní rodina. Úspěšná rodina dává totiž egu šanci v budoucnosti překročit

hranici osobního osudu. Jak pro muže, tak pro ženu v tomto případě platí, že jejich

nekonečná výprava za úspěchem a zabezpečením bude mít pokračování v úspěchu

a lepším životě jejich dětí, protože všechno, co ve skutečnosti dělají, dělají proto,

aby jejich děti měly větší šance než oni. Zjišťujeme tak, že sobectví a egocentrismus

postmoderní doby se nijak výrazně neliší od toho, který nacházíme už v tradičních

společnostech: jeho motivem a ospravedlněním je prastaré sobectví rodinné.

Mnohé tedy ukazuje, že ke konci rodiny máme asi stejně daleko, jako jsme měli za

dob Platónových, protože tak po všech stránkách výhodnou instituci tato civilizace

nerozpustí.

V bakalářské práci jsem použila několik pracovních hypotéz. K ověření těchto

hypotéz bylo použito metody sekundární analýzy písemných pramenů, monografické

metody a vlastních poznatků a zkušeností.

V závěru své práce bych ráda konstatovala, že se všechny tři hypotézy, jež uvádím

na počátku své bakalářské práce, potvrdily.

31Možný, I. Sociologie rodiny. 2. vyd. Praha: SLON, 2002, s. 205, z díla Becka, U.
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RESUMÉ

V úvodu své bakalářské práce jsem si dovolila přiblížit hlavní, klíčový pojem celé

práce, a to je pojem rodina. Dále jsem zde uvedla a citovala různé názory a pohledy

na tuto instituci, která byla, je a bude klíčovým a primárním prvkem nejen každého

jedince, ale i celé společnosti.

Tato práce je rozčleněna do několika na sebe navazujících kapitol. V první kapitole

se věnuji charakteristickým znakům rodiny, jejímu vnitřnímu uspořádání a druhům

výchovy dětí, které v rodinách probíhají. Zmiňuji se zde též o velmi podstatném

faktoru, který ovlivňuje celý manželský a následně i rodinný život, a tím je výběr

životního partnera.

Druhá kapitola obsahuje historii vývoje rodiny, základní změny, ke kterým,

v důsledku společenským změnám, v rodinném životě došlo a dochází. Dále se zde

věnuji současné rodině a jejím charakteristickým rysům.

V třetí kapitole se snažím ve stručnosti přiblížit základní demografické změny: jako

je pokles porodnosti, zvýšení průměrného věku prvorodiček a rozvodovost. K větší

názornosti jsem využila tabulky a statistiky. Zdrojem těchto údajů byla Statistická

ročenka ČSÚ z roku 2003 a roku 2004.

Poslední, čtvrtá kapitola je věnována současným právním normám a předpisům, jež

se blízce dotýkají rodiny, manželského soužití a nezletilých dětí. V této části jsem

uvedla a citovala pouze stručný výčet právní norem, jež se úzce týkají obsahu této

práce.
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ANOTACE

Vyhnalová, Kateřina: Podoba rodiny se mění, bakalářská práce, Brno, UTB 2006,

56 s.

Bakalářská práce se zabývá proměnami rodiny v historickém kontextu, jejími

základními funkcemi, ale i potřebami jedinců uvnitř této primární skupiny.
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