## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka práce: Kateřina VYHNALOVÁ
Název práce: PODOBA RODINY SE MĚNÍ
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jaroslav Nevoránek, CSc.

Rodina je nejstarší základní společenská skupina, je prvotním faktorem socializace, kde se uskutečňuje společenská adaptace dítěte, její začleňování do společnosti.

Hodnocená práce obsahuje 53 stran textu, 31 informačních zdrojů, 31 poznámek a odkazů na literaturu. Práce je rozvržena do čtyř základních kapitol a 10 podkapitol, které mají logickou a přehlednou strukturu, kde autorka řeší především následující otázky:

- Základní funkce rodiny
- Historie vývoje rodiny
- Rodinné prostředí současné rodiny
- Demografické údaje o rodině
- Rodina a právní předpisy

### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Zadaný cíl práce byl splněn. Práce byla napsána samostatně s použitím pramenů. Odborná úroveň velmi dobrá. Práce je založena především na metodě sekundární analýzy. Autorka zaujímá vlastní stanoviska i hodnocení. Práce ukazuje, že rodina je nezastupitelná instituce v procesu výchovy. Práce je velmi precizní, je napsána pečlivě se smyslem pro detail.

Spolupráce s autorkou byla velmi dobrá. Pravidelně se zúčastňovala konzultací a akceptovala mé připomínky.

### OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. Charakteristické znaky rodiny
2. Rodina a právní normy

Bakalářská práce splňuje obsahové i formální požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.

KLASIFIKACE: - A - „v ý b o r n ě „

V Brně 15. května 2007

.....
Doc. PhDr. Jaroslav Nevoránek, CSc.
vedoucí bakalářské práce